Her iki dönemin kendi
içinde bölgesel ve dönemsel dinamiklere göre
değişen eylem ve söylemleri söz konusudur.
İsma’ilîlerin IX. Yüzyıldan XX. Yüzyıla süren Devr-i
Zuhur dönemin kaynakları incelendiğinde, üç
devresi ve üç strateji olduğu görülecektir.

İlk Dönem Dâ’ileri (Propagandacıların):
İsma’ilîler-Karmatiler
İsma’ilîyye Cafer es-Sadık (148/765)’ın ölümünden
sonra başlayan tartışmalarla ortaya çıktı.
İsma’ilîlerin bir bölümü Ca’fer es-Sadık’ın oğlu
İsma’il’in halef olarak tayin edildiğini kabul ettiler.
İsmail 145/762 da daha babası hayatta iken vefat
etmesi üzerine Ca’fer es-Sadık’ın ikinci oğlu Musa
el-Kazım yedinci imam olarak kabul edildi. Bu grup
İsna Aşeriyye (İmamiyye) olarak adlandırılır.
İmametin, Cafer es-Sadık’ın oğlu İsmail’e geçtiğine
inananlar ise İsma’ilîyye olarak adlandırılmıştır.

Hareketin taraftarları, İsmail’in ölümünün ardın-
dan (158/774) oğlu Muhammed b. İsmail’in
etrafında toplanmışlardı. İvanow, İsma’ilîlerin,
Ebu’l Hattab ile aralarındaki bağlantıyı reddetme-
lerine karşın, ilk İsma’ilîliyye’nin, Cafer es Sadık’ın
ilahlığını ve kendisinin de onun tarafından pey-
gamber olarak görevlendirildiğini iddia eden Ebu’l
Hattab el Esedî’nin mensupları olduğunu ileri
sürmektedir.

Abbasi idarecilerin yakın takibi ve
İsma’ilîler arasında başlayan farklılaşma, İsma’ilî
gruplar arasındaki ayrılıkları derinleştirdi.
Ayrılıklar gizli yürütülen faaliyetlerinde deşifre
olmasını sağladı. İlk ciddi ihtilaflar 286/899 yılında
Selamiye’de İmametin kendisine ve dedelerine ait
bir hak olduğunu ileri süren

Ubeydullah el-Mehdi’nin iddiasıyla İsma’ilîler
bünyesinde önemli bir bölünme ortaya çıktı.Bu
ihtilaf İsma’ilîleri devlet kurma sürecine sokmuş-
tur.

Bu süreçten
itibaren Hamdan başkanlığındaki Karmatî grubu
merkezden bağımsız bir hareket olarak kendi
ideolojilerini yaymışlardır. Kuzey Afrika’ya
Yemen’den gönderilen dailer (propagandacılar) ise
Ubeydullah’ı “gizli imam” olarak “Mehdî” unvanı ile
halife ilan ettiler. Böylece İsma’ilîler, 297/909
yılında Fatımîler adıyla anılan devleti kurdular.
Fatımî devleti 567/1171 yılında Selâhaddin Eyyu-
bi’nin zaferi ile son buldu. İsmaililer arasında baş
gösteren iktidar ve rant çatışması, ayrılıkların

çıkmasına neden oldu. El-Mustansır’ın uzun hilafe-
ti döneminde (427-487/1036-1096) İsma’ilîler,
Musta’lî ve Nizarî olmak üzere iki kola ayrıldı. Mus-
ta’lî hareketi, 487/1094’den itibaren Mısır, Suriye,
Yemen ve İslam dünyasının bazı bölgelerinde
İsma’ilî merkezden ayrı faaliyet göstermeye
başladı. Musta’lîler, Nizarîlerin karşısında ayrı bir
grup olarak propagandalarını sürdürdüler. Mus-
ta’lîler, el Mustansır’ın ardından oğlu el Amir’i,
onun da ölümü ardından iki imamı daha kabul
ettiler.

Gizlilik
dönemindeki hüccet teriminin bir başka anlama
tarzı da gizlilik döneminde ilk İsma’ilî-Karmatîler
hücceye bir üçüncü anlam daha yüklemişlerdir.
Buna göre hücce, natık ya da İmamın kendi
sağlığında atadığı halifesi idi.
Açıklık dönemindeki teşkilat yapısı, Ubeydullah'ın
286/899 yılında, kendisinin ve Muhammed b.
İsmail'den sonra gelen ataların da İmam olduğunu
iddia etmesiyle, İsma’ilîler arasında ayrılıkların
çıkmasına ve buna bağlı olarak da farklı teşkilatlan-
ma tarzları ortaya çıkmıştır. Ayrılıkların başladığı
güne kadar Muhammed b.

Haşhaşiler ve Hasan Sabbah (1090-1256)
İsma’ilîğin en etkili kollarından biri de Nizarîler’dir.
Nizarî İsma’ilîliği, İsma’ilîliğin Alamut dönemi
olarak adlandırılabilir. Hareketin ortaya çıkışından
kısa bir süre sonra İran ve Suriye de bir Nizarî
İsma’ilî devletine dönüşmüş olan bu oluşum,

Hasan Sabbah tarafından 483/1090’da kurulmuş-
tur. Hareketin faaliyetleri İran da 654/1256 yılına
kadar sürmüştür. Hülâgü’nün Alamut kalesini
almasıyla, hareketin mensupları mevcudiyetlerini
İran, Suriye ve Orta Asya’da korumaya çalıştılar.
Daha sonra İran’dan Hindistan’a ve Afganistan’a
geçerek burada Ağa Hanlar dönemi olarak
adlandırdığımız süreç başlatıldı.

Sergüzeşt’e göre, Hasan yedi yaşlarından itibaren
bilgili olmaya kararlı ve çok okumaya meraklı bir
mizaca sahipti. 17 yaşına geldiğinde Hasan,
Emîr(e) Darrâb isimli İsmâ‘îlî dâ‘îsinin propagan-
dasından etkilendi. Hasan Sabbah, da’î’den etkilen-
mesine rağmen, On iki İmam Mezhebine
girmemiş, hatta ciddi bir hastalık geçirdiği H. 464
(M. 1071) yılı sonrasına kadar da İsmaili/Seb‘iyye
hareketine girmediği kaydedilir. Hasan Sabbâh ile
ilgili başka bir hususta, öğrencilik yıllarında Ömer
Hayyâm ve Nizâmü’l-Mülk’ün Nişabûr’da arkadaş
olmalarıyla ilgilidir. Buna göre; bu üç kişiden

Yüzyıl İslam
dünyasının en temel problemlerinden biri Alamut
ve Suriye Nizarileri (Haşhaşileri) olmuştur.
Dağın Efendisi: Râsidü’d-Dîn Sinân 1169’da
Râsidü’d-Dîn Sinân, Haşhaşiler’in Suriye kolunun
Büyük Üstadı oldu. Ebü’l-Hasen Râşidüddîn Sinân
b. Selmân (Süleymân) b. Muhammed el-İsmâîlî
el-Basrî (ö. 589/1193) VI. (XII.) yüzyılın son
yarısında Suriye’nin çeşitli bölgelerindeki kalelerde
varlığını sürdüren Haşhaşiler (Nizârî İsmâilî)
cemaatinin önde gelen dâîsi ve lideridir. 520’li
(1126) yıllarda Basra yakınlarında Vâsıt yolu
üzerindeki Akrüssûdân köyünde İmâmiyye Şîası’na
mensup bir ailenin çocuğu olarak dünyaya geldi.
Basra’da tahsilini tamamladıktan sonra genç yaşta
Nizârî İsmâiliyye’ye intisap etti. Nizâriyye doktrini
hakkında sağlıklı bilgi edinmek için Nizârî Devle-
ti’nin merkezi olan Alamut’a gitti. Burada İsmâilî
doktrinlerini, İhvân-ı Safâ’nın Risalelerini ve diğer
bazı eserleri inceledi. Bu arada Hasan Sabbâh’ın
İskenderiye’den getirttiği II. Hasan Alâ Zikrihis-
selâm ile yakın dostluk kurdu. II. Hasan 567 (1172)
yılında Nizârî Devleti’nin imamı olunca Râşidüd-
din’i cemaatin işlerini düzenlemesi için Suriye’de

Nizârî
toplumu Hristiyan Hospitalier ve Templier tarikat-
larının baskı ve tehdidi altında bulunuyordu.
Cemaatini muhtemel tehlikelerden korumak
amacıyla güçlü hasımları tarafından istenen yıllık
vergileri aksatmadan ödeyen Sinân baştan beri
Haçlılar ile barış anlaşmaları yapma teşeb-
büslerinde bulunmuş, 569 (1173-74) yılında
Kudüs Latin Devleti’yle uzlaşma sağlamak için Kral
I. Amalric’e bir elçi göndermişti. Nûreddin
Zengî’nin 569’da (1174) ölümünden sonra bölgede
hâkimiyet kuran Selâhaddîn-i Eyyûbî ile karşı
karşıya geldi. Nizari baş daisi 570-571 (1174-1175)
yıllarında Selâhaddin’i öldürtmek için fedâîler
gönderdiyse de bir sonuç alamadı. Salâhaddîn iki
kere Fedâ’îler’in hançerlere maruz kaldı, ikinci
suikasttan sonra, Haşhaşiler’le anlaşmak zorunda
kaldı. Fedâ’îlerin kurbanlar arasında Abbasî halifesi
Müsterşid’in yanı sıra Kudüs Latin kralı I.